




ВЫПИСКА 

из Протокола заседания Правления Комитета Республики Коми по тарифам 

от 18 декабря 2023 года № 120 

 

Место проведения: г. Сыктывкар, ул. Ленина, дом 73, каб. 512. 

Анонсы заседаний, повестки и материалы к заседанию в установленные 

законодательством сроки размещаются на официальном сайте Комитета Республики Коми по 

тарифам в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу 

http://www.komirec.rkomi.ru в разделе «Правление». 

На заседании Правления присутствовали: 

- члены Правления: П.Н.Куликова (с правом совещательного голоса), А.Б.Тюрнина, 

Д.В.Коротич, Л.Г.Родина, Н.Н.Колегов, М.И.Никитина, Е.В.Ватаманова, А.В.Апраксин 

(кворум имеется); 

- секретарь Правления – К.С.Денисова; 

- представитель интересов ООО «Эко-Сфера» - И.Н.Новикова 

 

Повестка дня: 

 

IV. Об установлении льготного размера платы за подключение (технологическое 

присоединение) к системе теплоснабжения на территории Республики Коми для 

потребителей, подключаемая тепловая нагрузка объекта капитального строительства которых 

не превышает 0,1 Гкал/ч, с учетом ранее присоединенной тепловой нагрузки в данной точке 

подключения, при наличии технической возможности подключения к системе 

теплоснабжения на 2024 год. 

Пунктом 107 Основ ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012, установлено, что 

органом регулирования может быть установлен льготный размер платы за подключение для 

потребителей, подключаемая тепловая нагрузка объекта капитального строительства которых 

не превышает 0,1 Гкал/ч с учетом ранее присоединенной тепловой нагрузки в данной точке 

подключения. 

Льготный размер платы за подключение не может быть применен более одного раза при 

подключении объекта потребителя, принадлежащего ему на праве собственности или на ином 

законном основании, расположенного в границах муниципального района, городского округа 

и на внутригородских территориях города федерального значения. 

Расчет расходов на проведение мероприятий по подключению к системе 

теплоснабжения на территории Республики Коми для потребителей, подключаемая тепловая 

нагрузка объекта капитального строительства которых не превышает 0,1 Гкал/ч с учетом 

ранее присоединенной тепловой нагрузки в данной точке подключения, при наличии 

технической возможности подключения к системе теплоснабжения на 2024 год, приведен в 

нижеследующей таблице: 
Показатели Единица измерения Стоимость, без НДС 

Расходы на проведение мероприятий по подключению 

объектов заявителей, всего: 
тыс. руб.  12,30271 

в том числе:   

расходы на сырье и материалы тыс. руб. 0,07224 

оплата труда тыс. руб. 3,22042    

отчисления на социальные нужды тыс. руб. 0,97257    

прочие расходы тыс. руб. 5,65437    

расходы, не учитываемые в целях налогообложения тыс. руб. 2,38311    

 

Расчет льготного размера платы за подключение к системе теплоснабжения на 

территории Республики Коми осуществлен в ценах 2023 года с применением индексов, 

определенных в базовом варианте Прогноза на 2024 год.  

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №190-ФЗ  «О теплоснабжении», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 №1075 «О 

ценообразовании в сфере теплоснабжения», методическими указаниями по расчету 

регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом Федеральной 



службы по тарифам от 13.06.2013 №760-э, постановлением Правительства Республики Коми 

от 5 ноября 2020 г. № 541 «О Комитете Республики Коми по тарифам», Правление Комитета 

Республики Коми по тарифам решило: 

1. Установить льготный размер платы за подключение (технологическое присоединение) к 

системе теплоснабжения на территории Республики Коми для потребителей, подключаемая 

тепловая нагрузка объекта капитального строительства которых не превышает 0,1 Гкал/ч, с 

учетом ранее присоединенной тепловой нагрузки в данной точке подключения, при наличии 

технической возможности подключения к системе теплоснабжения, с 1 января 2024 года по 31 

декабря 2024 года в размере 12 302,71 рублей (без НДС), 14 763,26 рублей (с НДС). 

2. Льготный размер платы за подключение, установленный в соответствии с пунктом 1, не 

может быть применен более одного раза при подключении объекта потребителя, 

принадлежащего ему на праве собственности или на ином законном основании, 

расположенного в границах муниципального района, городского округа. 

3. Признать утратившим силу приказ Комитета Республики Коми по тарифам от 

20.12.2022 г. №94/2 «Об установлении льготного размера платы за подключение 

(технологическое присоединение) к системе теплоснабжения на территории Республики Коми 

для потребителей, подключаемая тепловая нагрузка объекта капитального строительства 

которых не превышает 0,1 Гкал/ч, с учетом ранее присоединенной тепловой нагрузки в данной 

точке подключения, при наличии технической возможности подключения к системе 

теплоснабжения на 2023 год». 

3. Соответствующее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

Голосовали: единогласно 

 

 
 

Секретарь Правления К.С Денисова  

 

 




		2023-12-21T16:14:17+0300
	Тюрнина Анна Борисовна




